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بنــگــاه  ها
برنامه ریزی برای توسعه 

بزرگترین معدن زغال سنگ
آرمانملی: وزیر صنعت، معدن و تجارت 
از برنامه ریزی برای توسعه و اشتغال زایی در 
بزرگترین معدن زغال سنگ کشور خبر داد. 
سیدرضا فاطمی امین با بیان اینکه معدن 
پرورده ۷۵ درصد ذخایر زغال سنگ کشور را 
به خود اختصاص داده است، افزود: معدنکاری و 
توجه به بخش معدن یکی از اولویت های دولت 
سیزدهم است و با توجه به اینکه این معدن 
می تواند بخش عمده ای از نیاز کشور را به 
زغال سنگ تامین کند، توجه به وضعیت آن از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

 برترین خدمات پس از فروش
 به سایپا رسید

آرمانملی: سازمان خدمات پس از فروش 
سایپا موفق به کسب رتبه نخست ارزیابی 
وضعیت شبکه نمایندگی ها )خودروهای 
شرکت های  بین  در  سنگین(  و  سبک 
ارائه دهنده خدمات پس از فروش خودرو 
شد و عنوان برترین شبکه خدمات پس 
از فروش خودروی کشور به سایپایدک 
اختصاص یافت. سیدمحمدرضا موسوی 
مدیرعامل سایپایدک گفت: در سال تولید، 
پشتیبانی ها و مانع زدایی ها و با تلاش شبکه 
نمایندگی ها، در آخرین ارزیابی شرکت 
بازرسی کیفیت و استاندارد ایران، سایپایدک 
موفق به کسب رتبه نخست ارزیابی شبکه 
نمایندگی های ارائه دهنده خدمات پس 
از فروش شد. موسوی اظهارکرد: براساس 
اعلام نتایج ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت 
و استاندارد ایران، سایپایدک با دارابودن 
۵۴۰ نمایندگی مجاز و کسب امتیاز ۹۱ در 
ارزیابی خودروهای سبک و امتیاز ۸۹ در 
ارزیابی خودروهای سنگین، موفق به کسب 
مقام اول در بین ۴۵ شرکت ارائه دهنده 
خدمات پس از فروش و مجموع ۲۴۵۰ 
نمایندگی مجاز سبک و سنگین بر اساس 
امتیاز ارزیابی وضعیت نمایندگی های مجاز 
شده است و این در حالی است که امتیاز 
متوسط تعمیرگاه های سبک و سنگین کل 

کشور به ترتیب ۸۷ و ۷۷ بوده است.

آرمانملی-محمدسیاح:بنگاه های اقتصادی بی شماری 
در کشور مشغول به فعالیت هستند که برخی موفق و برخی در 
معرض ورشکستگی قرار دارند. ویژگی مهمی  که بنگاه های 
اقتصادی فارغ از حجم تولید و میزان بزرگی یا کوچکی باید 
داشته باشند این است که محصولات آنها مزیت های صادراتی 
و رقابتی در بازار را دارا باشد و بتوانند روی پای خودشان 
بایستند. متاسفانه بسیاری از بنگاه های اقتصادی در اقصی نقاط 
کشور با توجه به شرایط و نیازهای موجود در کشور راه اندازی 
نشده و بعضا برای نشان دادن فعالیت های اقتصادی هزینه ای 
بدون کارشناسی صرف راه اندازی بنگاهی می شود که بدون 
حمایت های دولتی و تسهیلاتی نمی تواند دوام بیاورد. بسیاری 
از این بنگاه ها در کشور به دلیل تکیه بر تسهیلات بانکی سرپا 
مانده اند و با بروز هر معضل اقتصادی بیشتر در باتلاق مشکلات 
فرو می روند و این به معنای هدررفت سرمایه ای است که 
می توانست در بنگاهی موفق برای توسعه سرمایه گذاری شود. 
یکی از اقداماتی که دولت ها برای نشان دادن موفق بودن خود 
انجام می دهند آمارسازی درباره احیای بنگاه های اقتصادی 
است که یا سال ها بوده به دلایل مختلف تعطیل شده یا کمک 
به بنگاه هایی که برای تامین سرمایه در گردش دچار مشکل 
شده اند. این اتفاق خوبی است که دولت منابع خود را برای 
احیای این بنگاه ها هزینه کند؛ اما آیا همه این بنگاه ها باید از 
سوی دولت حمایت شوند و تسهیلات بگیرند؟ علی قنبری، 
کارشناس اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« گفت: به عقیده 
من اگر دولت بخواهد بحث مزیت های نسبی را رعایت کند و 
بحث رقابت را دنبال کند باید یک برنامه کوتاه مدت سه تا چهار 
ساله را برای تقویت بنگاه های تولیدی درنظر بگیرد و یکسری 
حمایت ها را هم از آنها داشته باشد تا این بنگاه های کوچک و نوپا 
روی پای خودشان بایستند و بتوانند سواد رقابت و مزیت نسبی 
را به دست بیاورند. او ادامه داد: همچنین دولت باید بنگاه های 
بزرگ که با هزینه هنگفتی به پا شده اند را از دایره حمایت های 

خود خارج کند تا بتواند منافع لازم را برای سرمایه گذاری های 
لازم در سراسر کشور تخصیص بدهد. قنبری در پاسخ به این 
سوال که اقدامات دولت را در راستای احیای بنگاه های تولیدی  
چطور ارزیابی می کنید، توضیح داد: خیلی مفید است که دولت 
روی بنگاه های مزیت دار کار کند. دولت جدید که هیچ برنامه 
مشخصی در این باره ندارد و معلوم نیست که در این حوزه 
فعالیت خواهد داشت یا نه ولی اگر این کار را نکند قطعا منابع 
کشور را به هدر خواهد داد. دولت باید دو نوع حمایت را از صنایع 
داشته باشد یکی حمایت های بازدید و بخشودگی هایی که در 
بازدید در نظر می گیرد و دوم بنگاه هایی که مزیت صادارتی 
دارند را با حمایت بیشتر توسعه دهد و از آنها در صادرات بیشتر 
استفاده کند. دولت باید برای بنگاه هایی که سالیان سال از 
حمایت دولت برخوردار بودند یک برنامه پنج ساله، سه ساله یا 
کمتر برای انواع بنگاه ها تعریف کند تا از زیر پوشش حمایت های 

دولت خارج شوند.
ادغامبنگاههایکوچک

این اقتصاددان در پاسخ به این سوال که آیا بهتر نیست که 
دولت با ادغام بنگاه های کوچک؛  واحدهای بزرگتر با توان بیشتر 
بسازد، بیان داشت: اگر دولت بخواهد موفق شود باید از تقویت 
بنگاه های کوچک و مزیت دار حمایت کند که این حمایت ها 
ممکن است مالی یا سیاسی، اجتماعی و اقتصادی باشد یا اینکه 
با ادغام آنها و متمرکزکردن تسهیلات برای مدت محدودی به 
رشد آنها کمک کند. او اضافه کرد: بنابراین اگر دولت بخواهد به 
توفیقی دست یابد باید برنامه حمایت های مشروط برای بنگاه ها 
درنظر بگیرد. قنبری درباره ضرورت اصلاح روند تولید برای 
افزایش بهره وری اظهارکرد: بنگاه های خصوصی که خودشان 
باید در این زمینه اقدام کنند و رقابتی شوند و مزیت و نقاط 
ضعف خودشان را پیدا کنند. بنگاه های دولتی هم باید تلاش 
کنند که رقابتی شده و مزیت های نسبی خود را تقویت کنند که 
دولت می تواند با حمایت های محدود و مشروط به سرعت گرفتن 

این رویه کمک کند؛ چراکه با ادامه استفاده این بنگاه ها از منابع 
دولتی تغییری در این بنگاه ها ایجاد نخواهد شد. 

حمایتدولتبهجایدخالت
قنبری تاکید کرد: من فکر می کنم اگر دولت می خواهد موفق 
شود باید تلاش کند که بنگاه های تولیدی را در مناطق محروم 
حمایت کند تا زمانیکه بتوانند به خودشان تکیه کنند و این کار 
را با تزریق منابع می تواند انجام دهد و بعداز توسعه به بخش 
خصوصی واگذار شوند. سایر بنگاه های تولیدی هم که در نقاط 
برخوردار تولید می شوند باید از امکاناتی که دارند استفاده کنند 
یعنی دولت نباید در کار بنگاه ها دخالت کند و صرفا باید حمایت 
و نظارت براساس یک چارچوب، استراتژی و راهبرد مشخص 
داشته باشد. این اقتصاددان اضافه کرد: باید بنگاه هایی مورد 
حمایت های دولتی قرار بگیرد که بازدهی و سوددهی خوبی 
هستند،  بتوانند رقابت کنند و مزیت نسبی خود را تبدیل به 
مزیت های نسبی صادراتی کرده و به سمت توسعه اقتصادی 
کشور حرکت کنند. او در پاسخ به این پرسش که در شرایط 
اقتصادی حاضر بسیاری از بنگاه های تولیدی یا تمایلی برای 
تولید صادرات محور ندارند یا از تخصص و تکنولوژی موردنیاز 
برخوردار نیستند، چه اقداماتی باعث تشویق بنگاه ها برای 
حرکت به سمت تولید صادرات محور می شود؛ تصریح کرد: 
دولت باید برنامه حمایتی و تشویقی محدودی را هم از نظر 
زمان و هم از نظر میزان تسهیلات تنظیم و تلاش کند تا بنگاه ها 
را به درگاه رقابتی و مزیتی برساند که حتی بتوانند کالاهایی 
تولید کنند که کیفیت بالا و قیمت پایین داشته باشند تا بتوانند 
با کالاهای مشابه سایر کشورها در بازارهای جهانی رقابت 
کنند. قنبری تاکیدکرد: به نظرم این اشتباه است که دولت ورود 
کالاهایی به کشور را ممنوع کرده که مشابه داخلی ای دارند که 
سالیان سال با هزینه های هنگفت و ضرر مالی تولید می شوند 
و باید تلاش شود تا صادرات و واردات در راستای تقویت رقابت 

آزاد شود.

آرمانملی: طرح ساماندهی صنعت خودرو 
پس از آنکه با ایراد شورای نگهبان برای اصلاح 
به کمیسیون صنایع و معادن مجلس ارجاع 
شد در حالی با تغییرات صورت گرفته و تصویب 
کمیسیون صنایع آماده رای گیری در صحن علنی 
می شود که با به خطرافتادن منافع گروه هایی که 
در خلال چند سال انحصار حاکم بر بازار بیشترین 
نفع را برده اند حال با عناوین و بهانه های مختلف 
سعی دارند تا اجرای این مصوبه را عملا به محلی 
برای افزایش سودهای خود مبدل کنند. دراین 
رابطه اگرچه تاکنون تصور می شد خودروسازان 
داخلی مهمترین منتفعان ممنوعیت واردات 
هستند اما نامه خودروسازان  به کمیسیون 
صنایع و معادن که آزادسازی واردات به همراه 
حذف قیمت گذاری دستوری را خواستار شده 
بودند، تمامی  معاملات پیشین را تحت الشاع 
قرا داد و نشان داد خودروسازانی که با وجود 
بازار انحصاری زیان انباشت حدود ۸۵ هزار 
میلیارد تومانی را تجربه کرده اند از این فرصت 
سودی کسب نکرده اند در مقابل اما تمامی  نگاه ها 
متوجه گروه دیگری از خودروسازان می شود که 
به چینی سازان مشهورند و با استفاده از فرصتی 
که تحریم و ممنوعیت واردات در اختیار آنها 
قرار داده و در حالیکه سهم آنها از داخلی سازی 
خودروهای عرضه شده کمتر از 3۰ درصد است 
به نام تولیدکننده نسبت به فروش خودروهای 
مونتاژی و البته بی کیفیت آن هم تا 3 برابر قیمت 
واقعی اقدام می کنند که مصرف کننده داخلی 
سعی دارد با خرید آن حس تنوع طلبی خود را 
ارضا کند. موضوعی که به نظر می رسد قدرت 
این گروه از منعفت طلبان بازار خودرو بر مصوبه 
مجلس فائق آمده به گونه ای که با عقب نشینی 
مجلسیان و حذف واردات خودروهای بنزینی 
مصوبه آزادسازی واردات خودرو محدود به 
خودرئوهای هیبریدی شده و با توجه به بندی که 
تعیین سقف واردات را به شورای رقابت واگذار 
کرده می توان پیش بینی کرد از این محل آبی 
برای مصرف کننده ای واقعی گرم نخواهد شد و 
بازار با افزایش قیمت و مافیای که برای واردات 

ایجاد خواهد شد بازهم به محل امن سودآوری 
برای گروه های خاص تبدیل خواهد شد.
نگاهیبهمصوبهوارداتخودرو

براساس طرح ساماندهی خــودرو که در 
کمیسیون صنایع دو معادن مجلس تصویب 
شده هر شخص حقیقی و حقوقی می تواند نسبت 
به واردات خودرو در قالب یکی از دو روش »در 
ازای صادرات کالا« یا »واردات بدون انتقال ارز« 
اقدام کند. این دو روش برای ورود خودروهای 
خارجی با هدف »استقلال واردات خودرو از 
تعهد ارزی سیاستگذار« طراحی شده است. 
درواقع این طرح که ماده ۴ آن پس از ایراد شورای 
نگهبان پس از اصلاح به تصویب کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس رسیده در صورتی امکان 
واردات از سوی اشخاص حقیقی و حقوقی وجود 
خواهد داشت که به ازای صادرات خودرو یا 
قطعات یا سایر کالاها و خدمات مرتبط با انواع 
صنایع نیرو محرکه یا از طریق واردات بدون 
انتقال ارز نسبت به واردات خودروی تمام برقی 
یا دو نیرویی )هیبریدی( یا واردات خودروی 
بنزینی یا گاز سوز با برچسب انرژی B و بالاتر 
یا دارای شاخص ایمنی سه ستاره یا بالاتر بر 
اساس گواهی های استاندارد معتبر، معادل ارزش 
صادراتی اقدام شود در واقع مجلس نشینان که 

در ابتدا قصد داشتند  با قید صادرات خودرو و 
یا قطعات در ازای واردات علاوه بر جلوگیری 
از خروج ارز به افزایش صادرات در این حوزه 
سرعت بخشند اما با حذف واردات خودروهای 
بنزینی نه تنها این رویکرد محقق نخواهد شد، 
بلکه در شرایطی که تعهدات خودروسازان داخلی 
به واسطه مشکلات ناشی از نقدینگی و تحریم 
با تاخیر مواجه است،  فارغ از مشکلاتی که در 
زمینه کیفیت و تنوع محصولات خودروسازن 
داخلی مطرح است نمی توان چندان به واردات 
در ازای صادرات خوش بین بود. اما رویکرد 
کمیسیون مجلس در استفاده از ظرفیت های 
شورای رقابت در واردات خودرو مبنی بر اینکه  
سقف تعداد خودروهای مجاز وارداتی، هر شش 
ماه یکبار توسط شورای رقابت و براساس میزان 
کمبود عرضه نسبت به تقاضای موثر خودروی 
سواری طی یکسال گذشته تعیین شود. این 
نگرانی دامن زده که آیا از این پس پای شورای 
رقابت به موضوع قیمت گذاری در خــودروهای 
وارداتی نیز باز خواهد شد موضوعی که به نظر 
می رسد در حالیکه خودروسازان داخلی تمام 
تلاش خود را به کار گرفته اند تا پس از سال ها 
از چمبره قیمت گذاری دستوری که بیشترین 
عامل در زیان انباشت خودروسازان و بر هم 

خوردن تعادل در بازار است رهایی یابند اما این 
مصوبه به معنای آن است که شورای رقابت علاوه 
بر خودروهای داخلی از این پس در خودروهای 
وارداتی نیز اعمال نظر خواهد و تمامی  رشته های 

خودروسازان داخلی را پنبه می کند.
شورایرقابتموفقعملنکرد

در این رابطه فربد زاوه کارشناس خودرو در 
خصوص مصوبه آزادسازی واردات خودرو به 
»آرمان ملی« می گوید: پیش از هر چیزی باید 
توجه داشت که واردات براساس قانون ممنوع 
نبوده و دولت تنها می تواند براساس منافع و شرایط 
اقتصادی کشور با استفاده از ابزار تعرفه بازار را 
کنترل کند؛ بنابراین اگر مجلس می خواست قدمی 
 در این راه بردارد باید حق بازوبسته کردن واردات 
کالا را از دولت می گرفت تا دولت اجازه نداشته 
باشد به غیر از تعرفه ممنوعیتی برای کالا بگذارد. ما 
این قانون را داریم که دولت مجاز به استفاده از ابزار 
غیرتعرفه ای برای کنترل بازار نیست؛ اما این مساله 
رعایت نمی شود. واقعیت این است که در دنیا 
کشورهایی که صنعت خودروی پیشرفته ای دارند 
زمانی در مسیر رشد قرار گرفته اند که درهای خود 
را به روی واردات باز کرده اند، بنابراین هنگامی که 
واردات باشد بازار منتفع می شود. وی همچنین 
بند تعیین سقف واردات خودرو از سوی شورای 
رقابت را مهمترین چالش در این راستا عنوان 
کرد و افزود: تجربه نشان داده شورای رقابت در 
بازار خودروهای داخلی نتوانست موفق عمل 
کند و رشد قیمت خودروها  با توجه به فرمول 
قیمت گذاری شورای رقابت را می توان نتیجه 
عملکرد شورا دانست. بنابراین فارغ از اینکه نوع 
واردات خودرو معطوف به هیبریدی می شود که 
دایره تنوع وارداتی را تنگ تر می کند، نمی توان از 
این مصوبه انتظار تحول در بازار و کاهش قیمت را 
داشت و قطعا علاوه بر شکل گیری مافیای واردات و 
خریدوفروش مجوزه های ثبت سفارش قیمت این 
خودروها با افزایش قبال ملاحظه ای مواجه خواهد 
شد. به گفته زاوه مصوبه سوپاپ اطمینان برای 
گروه هایی است که در خلال ممنوعیت واردات 

بیشترین نفع را از انحصار برده اند.

»آرمانملی«تغییراتمصوبهوارداتخودرورابررسیمیکند:

شورای رقابت سوپاپ اطمینان منافع انحصارگران

بازار ســـــرمایه
درنخستینروزازمعاملاتهفتهرقمخورد
رشد نه چندان پرقدرت شاخص

آرمانملی: بازارسرمایه نخستین روز از 
معاملات هفته را مثبت آغاز کرد و شاخص کل 
اگرچه با شدت زیادی همراه نبود، اما توانست با 
صعود ۴ هزار و ۵۰۹ واحدی  در کانال یک میلیون 
و ۵3۰ هزار واحدی قرار گیرد. درواقع کاهش 
میزان حجم معاملات نسبت به هفته های قبل 
و همچنین رشد نه چندان پرقدرت شاخص 
نشان می دهد که بازارسرمایه در دوگانگی زیادی 
قرار گرفته و سهامداران در انتظار برای تعیین 
تکلیف وضعیت بازار ارز و مذاکرات برجامی قرار 
دارند. براساس این گزارش روزگذشته)شنبه( 
در بازارسرمایه بیش از هشت میلیارد و ۵۱۶ 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۶۹ هزار و ۹۲۸ میلیارد ریال دادوستد شد و 
شاخص کل با چهار هزار و ۵۰۹ واحد افزایش 
در کانال یک میلیون و ۵3۰ هزار واحدی قرار 
گرفت. همچنین شاخص کل )هم وزن( با دو 
هزار و ۷۵3 واحد کاهش به ۴۶3 هزار و 3۴۴ 
واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با یک هزار و 
۷3۷ واحد افت به ۲۹۲ هزار و 3۷۲ واحد رسید. 
گفتنی است در بازاردیروز نمادهای ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک هزار و ۱۹۷ واحد، گروه 
مپنا )رمپنا( با ۹۴۷ واحد، پتروشیمی پردیس 
)شپدیس( با ۶۷۷ واحد، گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با ۶۲۶ واحد، پالایش نفت 
بندرعباس )شبندر( با ۵3۶ واحد، فرآوری معدنی 
اپال کانی پارس )اپال( با ۵۱۸ واحد، نفت و گاز 
پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ۴۸۷ واحد، معدنی 
و صنعتی گل گهر )کگل( با ۴۴۸ واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۴3۰ واحد، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با ۴۲۴ واحد و بانک پارسیان )وپارس( با ۴۰۹ 
واحد بیشترین تاثیر را در صعود شاخص داشتند 
و در مقابل نمادهای مخابرات ایران )اخابر( با 3۲۹ 
واحد، فولادخوزستان )فخوز( با ۲۷۴ واحد، گروه 
دارویی برکت )برکت( با ۲۵۴ واحد، خدمات 
انفورماتیک )رانفور( با ۲۱۶ واحد، بانک صادرات 
ایران )وبصادر( با ۱۷۴ واحد، سایپا )خساپا( با ۱۶۵ 
واحد، توسعه معدنی و صنعتی صبانور )کنور( با 
۱۶۲ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۱۴۶ 
واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۱3۵ واحد و سیمان 
فارس و خوزستان )سفارس( با ۱33 بیشترین 
تلاش منفی را از خود نشان دادند. بر این اساس 
در بازار فرابورس نیز روزگذشته بازار سه میلیارد 
و 33۵ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۸۲ هزار و 
3۲۸ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این 
بازاربا بیش از ۴۲ واحد افزایش بر روی کانال 
۲۲ هزار و ۸۱۱ واحد ثابت ماند. در بازار فرابورس 
نمادهای پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، فرابورس 
ایران )فرابورس(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، فولاد 
هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، توکاریل )توریل(، سرمایه گذاری مالی 
سپهرصادرات )وسپهر(، نفت پاسارگاد )شپاس(، 
 سنگ آهن گهرزمین )کگهر(، تولیدات پتروشیمی 
قائد بصیر )شبصیر(، پتروشیمی مارون )مارون( و 
ذوب روی اصفهان )فروی(   بیشترین اثر گذاری را 

در رشد شاخص کل این بازار داشتند.

آرمانملی: بانک مرکزی با انتشار آمار ۵ ماهه نخست 
امسال در خصوص میزان تسهیلات پرداختی بانک های به 
بخش های مختلف اقتصادی از رشد بیش از ۵۱ درصدی 
حجم تسهیلات اعطایی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
خبر داده است. درواقع بررسی آمار نشان می دهد در میان 
تسهیلات اعطا شده سرمایه گردش با حدود ۶۸ درصد 
بیشترین سهم را داشته است. فارغ از اینکه کمبود نقدینگی 
مهمترین چالش نظام تولید را به خود اختصاص داده که 
احتمالا بخشی از این کمبود را باید در کاهش تولید و البته 
کاهش رقابت پذیری محصولات داخلی در بازار دانست 
از سوی دیگر رشد ۵۱ درصدی حجم تسهیلات الزاما به 
معنای افزایش پرداختی ها به واحدهای بیشتر نبوده و رشد 
تورمی عملا ارزش تسهیلات اعطایی را با کاهش مواجه 
کرده است، بنابراین آنچه در نهایت از این میزان افزایش 
تسهیلات عائد واحدهای تولیدی می شود اثرگذاری بیشتری 
در رفع مشکلات نقدینگی نبود و در برخی از موارد حتی از 
ارزش کمتری نیز برخوردار بوده است. بانک مرکزی هدف از 
دریافت تسهیلات پرداختی در بخش های اقتصادی طی پنج 
ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ را ارائه داده که براساس آن سهم 
تسهیلات پرداختی در قالب سرمایه در گردش در تمام 
بخش های اقتصادی طی پنج ماهه ابتدای امسال را مبلغ 
۶۱۰3.۶ هزار میلیارد ریال معادل ۶۷.۸ درصد کل تسهیلات 
پرداختی اعلام کرد. هم چنین سهم تسهیلات پرداختی بابت 
تامین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در پنج ماهه 
ابتدای امسال معادل ۲۱۹۱.۸ هزار میلیارد ریال بوده است 
که حاکی از تخصیص 3۵.۹ درصد از منابع تخصیص یافته به 
سرمایه در گردش تمام بخش های اقتصادی )مبلغ ۶۱۰3.۶ 
هزار میلیارد ریال( است. براساس این آمار از ۲۷۵۵.۶ هزار 
میلیارد ریال تسهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن 
معادل ۷۹.۵ درصد آن )مبلغ ۲۱۹۱.۸ هزار میلیارد ریال( در 
تامین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه 
و اولویت دهی به تامین منابع برای این بخش توسط بانک ها 
در سالجاری است. گفتنی است همچنان باید در تداوم مسیر 
جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظرگرفت و 
همواره نسبت به قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار 
تقاضای کل در اقتصاد نیز توجه کرد. بر این اساس ضروری 
است به افزایش توان مالی بانک ها از طریق افزایش سرمایه و 
بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش تسهیلات غیرجاری و 
بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی بانک ها، افزایش 
بهره وری بانک ها در تامین سرمایه در گردش تولیدی، پرهیز 
از فشارهای مضاعف بر دارایی بانک ها و ترغیب بنگاه های 
تولیدی به سمت بازارسرمایه به عنوان یک ابزار مهم درتامین 
مالی طرح های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد. چرا که 
تجربه نشان داده افزایش فشار بر نظام بانکی برای پرداخت 
تسهیلات خود عاملی در خلق پول و افزایش نرخ تورم بوده که 
نتیجه آن با وجود افزایش میزان تسهیلات اثرگذاری کمتری 

را برای نظام اقتصادی کشور به همراه داشته است.

آرمانملی:بررسی ها از میزان تورم نقطه به نقطه تولید 
در ۴ فصل منتهی به بهار سال جاری نشان می دهد در تمامی 
بخش های تولید به طور میانگین رشد ۷3 درصدی را شاهد 
بوده ایم. در این میان انتقال و توزیع برق با حدود 3۲ درصد 
کمترین میزان رشد قیمتی را متحمل شده و معدن با رشد 
بالغ بر ۱۵۴ درصدی بیشترین میزان گرانی را تجربه کرده 
است البته نکته حائز اهمیت آن است که این آمار از مدت 
مشابه سال قبل نیز سبقت گرفته به گونه ای که در ۴ فصل 
منتهی به بهار سال ۹۹ رشد قیمت ها ۶۷.۵ درصد بوده که 
امسال افزایش بیش از ۵.۵ درصدی را در پی داشته است. 
براساس این گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت  تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده کل کشور در بهار امسال تورم 
نقطه به نقطه تولیدکننده )تغییر شاخص نسبت به فصل 
مشابه سال قبل(  در بهار ۱۴۰۰ به ۷3 درصد رسید که در 
مقایسه با فصل قبل )۶۷.۵( ۵.۵  درصد افزایش داشته است. 
بر این اساس، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان 
به ازای تولید کالاها و خدماتشان در داخل کشور، در فصل 
بهار امسال نسبت به فصل بهار پارسال ۷3 درصد افزایش 
دارد. در میان بخش های مختلف تولیدی کمترین نرخ تورم 
مربوط به بخش تولید، انتقال و توزیع برق با 3۲.۱ درصد 
و بیشترین  مربوط به بخش معدن ۱۵۴.۱ درصد است. اما 
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل کشور نسبت به 
فصل قبل )تورم فصلی( در فصل بهار امسال به ۱۰.۱ درصد 
رسید که در مقایسه با همین اطلاع در فصـل قبل )۹.۸( سه 
درصـد افزایش داشته است. در این فصل کمترین تورم فصلی 
تولیدکننده مربوط به بخش تولید، انتقال و توزیع برق با ۱.3 
درصد و بیشترین مربـوط به بخش معدن با 3۸.۷ درصد 
بوده است. همچنین تغییرات میانگین شاخص کل قیمت 
تولیدکننده در چهار فصل منتهی به فصل بهار ۱۴۰۰ نسبت 
به دوره مشابه در سال قبل به ۶۰.۴ درصد رسید که نسبت به 
فصل قبل )۴۶.۷( ۱3.۷  درصد افزایش داشته است. در فصل 
مورد بررسی، در میان بخش های اصلی تولیدی در کشـور، 
کمترین تورم سالانه مربوط به بخش خدمات ۴۲ درصد و 

بیشترین آن مربوط به بخش معـدن با ۱۱۲.3 درصد است.

بررسیمیزانتسهیلاتپرداختیبهحوزههایاقتصادینشانمیدهد:

کاهش ارزش وام های بانکی 

بررسیآمارهانشانمیدهد:

گرانی 73 درصدی تولید

نیم نگــــــاه

رویکرد

خودروارزسکهوطلا

175.000.000کوییک 328.000.000Rدنا27.847دلارآمریکا11.600.000سکهامامی

361.000.000شاهین275.000.000پژوپارس31.663یورو12.090.000سکهبهارآزادی

281.000.000وانتزامیاد)آپشنال(250.000.000پژو206تیپ38.7582پوندانگلیس6.140.000نیمسکه

161.000.000ساینا264.000.000راناپلاس7581درهمامارات3.680.000ربعسکه

248.000.000سمند 155.000.000LXسایپا3290111لیرترکیه2.280.000سکهگرمی

233.000.000پژو405دوگانهسوز148.000.000تیبا22.04دلارکانادا1.175.026هرگرمطلای18عیار

قیمتدربازارآزاد)بهتومان(

»آرمانملی«ازاشکالاتحمایتدولتازواحدهایتعطیلگزارشمیکند:

 »حمايت از بنگاه ها« 
 به تناسب توان

نه يكسان 
مزیتصادراتی،ملاکتخصیصتسهیلاتباشد

بنگاههایکمبازدهتوانرقابتیندارند


